CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 PROJETO DE LEI  N.º           /2024
Autor: Telma de Fátima Lima Vieira

Inclui o “BIG POOL DAY” no calendário oficial do município.

Art. 1° Fica instituído no calendário oficial do município de Caçapava o “BIG POOL DAY”, a ser
realizado anualmente no último final de semana do mês de Abril.

Parágrafo Único: O  evento  deverá acontecer em pista de skate pública  dedicada a  prática
esportiva.

Art.  2º As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  à  conta  de  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º  Esta  Lei  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de maio de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira

Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa incluir no calendário do município o BIG POOL DAY.

Uma edição desse evento em Caçapava promove interação da população com a arte e cultura
do skateboarding brasileiro e atrai atletas da modalidade de todo o país.

Diante do exposto, é importante inserir o evento que agora conta com uma pista pública para
sua  execução  no  calendário  oficial  de  eventos  do  município.  Visto  que  sua  relevância  social  e
econômica já foi demonstrada anteriormente nas edições de 2017,2018 e 2019 realizado em espaço
privado.

Feito este que fomentará também o turismo local, já que tais eventos movimentam os amantes
da modalidade esportiva, agora olímpica e ainda incentivará o esporte dentro do próprio município,
transformando Caçapava/SP em um importante reduto do Skate no país

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de maio de 2024.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
 Vereadora – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-14T09:05:14-0300